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Urząd Miejski w Wołominie 
ul. Ogrodowa 4, 05-200 Wołomin 
centrala tel.: 22 763 30 00, fax: 22 763 30 66 
e-mail: um@wolomin.org.pl 

czynny 
poniedziałek: 8:00-18:00
wtorek-czwartek: 8:00-16:00 
piątek: 8:00-14:00 

KASA Urzędu czynna 
poniedziałek: 8:00-17:00 
(przerwa 13:00-13:25) 
wtorek-czwartek: 8:00-15:00 
(przerwa 13:00-13:25)
piątek: 8:00–13:00 
(przerwa 11:00–11:25) 
 
Centrum Obsługi Mieszkańców

Stanowiska Podawcze (stanowiska 2, 3)
tel.: 22 763 30 01 i 04 

Dowody osobiste (stanowiska 4, 5, 6)
tel.: 22 763 30 81 i 82 

Sprawy meldunkowe (stanowiska 7, 8)
tel.: 22 763 30 83 i 84 

Podatki i opłaty lokalne (stanowiska 9, 10)
tel.: 22 763 30 91 

Kasa (stanowisko 11) 
tel.: 22 763 30 41 

Stanowiska ds. Ewidencji 
Działalności Gospodarczej 
(stanowiska 12, 13)
tel.: 22 763 30 70

Punkt zapytań i interwencji
mieszkańców
(parter Urzędu Miejskiego)
tel.: 22 763 30 61

Z okazji Świąt Wielkanocnych składamy Państwu najserdeczniejsze życzenia:
zdrowia, spokoju i radości, a także wielu pięknych chwil spędzonych w gronie najbliższych.

Niech ten wyjątkowy czas napełni serca nadzieją i optymizmem, a wiosenne słońce przyniesie
nową energię do działania i realizacji wszystkich planów – osobistych i zawodowych.

W imieniu własnym oraz pracowników Urzędu
życzymy Państwu pełnych ciepła, rodzinnych i pogodnych Świąt Wielkiej Nocy.

Bożena Wielgolaska
Skarbnik Gminy

Małgorzata Izdebska  
Sekretarz Gminy

Dariusz Szymanowski 
Zastępca Burmistrza Wołomina

Łukasz Marek 
Zastępca Burmistrza Wołomina








Szanowni Państwo,
Drodzy Mieszkańcy,

z radością oddajemy w Wasze ręce ko-
lejne wydanie biuletynu „Nasz Wołomin”, 
które podsumowuje pierwsze miesiące 
2025 roku i prowadzi nas ku wyjątkowe-
mu czasowi – Świętom Wielkanocnym. 
To okres nadziei, odnowy i bliskości,  
a jednocześnie dobry moment, by spoj-
rzeć z wdzięcznością na to, co wspólnie 
udało się osiągnąć w naszej gminie.

Codzienność Wołomina tworzą ludzie 
– ich zaangażowanie, pasje, pomysły  
i otwarte serca. To właśnie Wy jesteście 
siłą tej wspólnoty. W ostatnich tygodniach 
dzieliliście się tą siłą na wiele sposobów 
– w szkołach, stowarzyszeniach, na osie-
dlach i w instytucjach. Dziękuję każdemu 
z Was za to, że troszczycie się o Woło-
min, że razem z nami budujecie miasto, 
w którym dobrze się żyje – nie tylko  
od święta.

Na profilu Elżbieta Radwan Burmistrz 
Wołomina często dzielę się tym, co mnie 
porusza, co przynosi dumę i radość. 
Takich chwil ostatnio nie brakowało. 
Ogromnym przeżyciem była wizyta w Pa-
łacu Prezydenckim i odbiór nagrody dla 
naszej gminy w konkursie „Samorząd Pro 
Familia 2024”. To potwierdzenie, że na-
sze działania na rzecz rodzin mają realną 
wartość i są zauważane w całym kraju. 
Ale równie wiele radości dają mi spotka-

nia z mieszkańcami – te spontaniczne na 
ulicy i te zaplanowane, jak choćby uro-
czystość ślubowania klas mundurowych 
czy otwarcie nowej siedziby biblioteki dla 
dzieci. Wołomin tętni życiem – i to piękne!

Dobre wiadomości płyną z różnych 
zakątków naszej gminy – powstają nowe 
inwestycje, modernizujemy ulice, otwie-
ramy kolejne przestrzenie dla ludzi. Ale 
rozwój to nie tylko beton i asfalt – to 
także kultura, edukacja, relacje. Dlatego  
z dumą wspieramy wydarzenia, któ-
re jednoczą ludzi – jak choćby lokalne 
święta, koncerty, spotkania sąsiedzkie 
czy warsztaty dla dzieci i młodzieży.  
Dzięki nim Wołomin staje się coraz bar-
dziej kolorowy, otwarty i bliski każdemu.

W tym numerze znajdziecie Państwo 
wiele przykładów wspólnych działań – 
tych większych i mniejszych, ale zawsze 
ważnych. Opisujemy inwestycje, które 
zmieniają nasze otoczenie, ale również 
inicjatywy społeczne, które budują naszą 
tożsamość. Dziękujemy wszystkim, któ-
rzy współtworzą lokalną rzeczywistość 
– radnym, sołtysom, pracownikom urzę-
du i jednostek miejskich, nauczycielom, 
strażakom, seniorom, wolontariuszom  
i wszystkim mieszkańcom. Bez Was ten 
Wołomin nie byłby tym, czym jest.

Zbliżają się Święta Wielkiej Nocy – 
czas, który niesie ze sobą nadzieję, pokój 
i odrodzenie. Życzę Wam, aby te dni były 
pełne ciepła i bliskości. Niech radość 
Zmartwychwstania doda sił, a budząca 
się do życia przyroda przyniesie spo-
kój i inspirację. Niech każdy z nas znaj-
dzie chwilę dla siebie i dla tych, których  
kocha.

Dziękuję, że jesteście częścią tej pięk-
nej, wołomińskiej opowieści. Wiosna już 
tu jest – rozejrzyjmy się i zobaczmy, jak 
wiele dobra wokół nas rozkwita.

Z serdecznością i wdzięcznością,

Burmistrz Wołomina

Nasz Wołomin – Informator Urzędu Miejskiego  
w Wołominie 

ISSN 2450-1220
Urząd Miejski w Wołominie  

ul. Ogrodowa 4, 05–200 Wołomin
 www.wolomin.org    facebook.com/wolomin    

 instagram.com/Nasz_Wolomin
 youtube.com/NaszWolominPLtv    

 www.naszwolomin.pl
Druk: Drukarnia Bałtycka Sp. z o.o.

Informator Urzędu Miejskiego w Wołominie 
wydawany jest zgodnie z art. 61 ust. 3 

ustawy z dnia 8 marca 1990 roku 
o samorządzie gminnym  

(t.j. Dz.U. z 2019 r. poz. 506):
 Burmistrz informuje mieszkańców gminy 

o założeniach projektu budżetu,  
kierunkach polityki społecznej 

i gospodarczej  
oraz wykorzystywaniu środków budżetowych.

Wielkanoc oczami  
najmłodszych mieszkańców  
gminy Wołomin

Wielkanoc to czas pełen światła, nadziei i dobrych myśli.  
W Wołominie świąteczny nastrój co roku przybiera wyjątkową 
formę dzięki kartkom wielkanocnym tworzonym przez 
uczniów szkół podstawowych. Ich prace, pełne kolorów, 
symboli i dziecięcej radości, stają się oprawą  
świątecznych życzeń wysyłanych przez Urząd Miejski.

Tegoroczna edycja konkursu cieszyła się 
ogromnym zainteresowaniem – do Urzędu 
trafiło aż 129 prac. To nie tylko dowód na 
kreatywność młodych mieszkańców, ale też 
na to, że ta lokalna tradycja ma w sobie coś 
wyjątkowego.

W kategorii klas I–III zwyciężyła Oliwia 
Borucka, zachwycając komisję delikatno-
ścią i świąteczną atmosferą swojej pracy. 
Wyróżnienia trafiły do Ewy Milewskiej i Zu-
zanny Koniec.

Wśród uczniów klas IV–VI najwyżej ocenio-
no pracę Agaty Bukrap, a wyróżnienia otrzy-
mały Bianka Rudnicka i Gabriela Guzik. 
Wszystkie uczestniczki wykazały się oryginal-
nym podejściem i dbałością o każdy detal.











W kategorii najstarszych uczniów (klasy 
VII–VIII) triumfowała Agata Stachowicz, 
której kartka urzekła dojrzałą kompozycją. 
Lena Ołdakowska i Oliwia Dulińska 
otrzymały wyróżnienia za swoje wyjątkowe 
wizje świąt.

Dodatkowe wyróżnienie przyznała bur-
mistrz Wołomina Elżbieta Radwan – trafiło 
ono do Weroniki Bukrap.
W dziecięcych rysunkach kryje się szcze-

rość, której nie da się podrobić. To właśnie 
dzięki niej nasze wielkanocne życzenia – 
wysyłane na kartkach stworzonych na ba-
zie nagrodzonych prac – stają się wyjątko-
we, pełne ciepła i autentycznych emocji.  
– podkreśliła burmistrz Elżbieta Radwan.
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Podwójna radość dla sportowców i mieszkańców Wołomina!  
Z końcem 2024 roku do mieszkańców Wołomina dotarły dwie świet-
ne wiadomości, które szczególnie ucieszą wszystkich miłośników 
aktywności fizycznej i kibiców lokalnego sportu. Zakończony remont 
ulicy Korsaka oraz modernizacja nawierzchni wokół Ośrodka Sportu 
i Rekreacji „Huragan” Wołomin to inwestycje, które realnie wpływają 
na komfort i bezpieczeństwo mieszkańców.

Gładko i bezpiecznie  
do „Huraganu”

W grudniu 2024 roku zakończyły się prace remontowe na ulicy Ko-
ściuszki w Wołominie – i to szybciej, niż pierwotnie zakładano. Mo-
dernizacja objęła odcinek od ul. Lipińskiej do ul. 1 Maja (z wyłącze-
niem skrzyżowania z ul. Traugutta), a jej efekt to nowa, bezpieczna  
i wygodna infrastruktura drogowa w sercu miasta.
Inwestycja została zrealizowana dzięki finansowemu wsparciu Wojewo-

dy Mazowieckiego. Gmina pozyskała z budżetu państwa ponad 570 ty-
sięcy złotych, co znacząco przyczyniło się do sprawnego przeprowadze-
nia prac. Łączny koszt robót wyniósł ponad 733 tysiące złotych.
W ramach modernizacji wykonano nową nawierzchnię oraz chodni-

ki i zjazdy z kostki betonowej. Ulica Kościuszki to ważna arteria ko-
munikacyjna Wołomina, szczególnie istotna dla społeczności Szkoły 
Podstawowej nr 4 – uczniów, rodziców i nauczycieli, którzy codzien-
nie z niej korzystają.
Zakończony remont to poprawa estetyki i zwiększenie bezpieczeń-

stwa oraz komfortu w tej części miasta. To również kolejny element 
szerszego planu modernizacji infrastruktury drogowej w centrum Wo-
łomina, który jest konsekwentnie realizowany przez władze.

Ulica Legionów  
zmienia się na lepsze 
Na odcinku ulicy Legionów, od ul. 1 Maja do ul. Partyzantów, trwają 

intensywne prace modernizacyjne, które odmienią kolejny odcinek 
tej ulicy. Inwestycja postępuje wyjątkowo szybko, a jej efekty można 
obserwować z dnia na dzień.
Mieszkańcy zyskają nowoczesną i bezpieczną przestrzeń miejską, 

która odpowiada na potrzeby zarówno kierowców, pieszych, jak 
i rowerzystów. W ramach prac powstaną: nowa jezdnia, chodniki  
i ścieżka rowerowa, wyniesione skrzyżowanie, zatoki postojowe i au-
tobusowa, nowe sieci: kanalizacji deszczowej, elektroenergetyczna  
i telekomunikacyjna.

Zakończyła się modernizacja ul. Jesiennej w Wołominie. Inwestycja 
objęła kompleksową przebudowę nawierzchni jezdni, budowę chod-
ników, zjazdów do posesji oraz systemu odwodnienia. Ulica została 
oficjalnie odebrana po zakończeniu prac.
Nowa infrastruktura poprawiła komfort codziennego poruszania się 

i zwiększyła bezpieczeństwo wszystkich użytkowników drogi – zarów-
no kierowców, jak i pieszych.
Dziękujemy mieszkańcom za cierpliwość i wyrozumiałość w trakcie 

realizacji inwestycji – przekazali przedstawiciele samorządu.
Jesienna zyskała nowe oblicze, a Wołomin kolejny krok w stronę 

lepszej, nowocześniejszej infrastruktury drogowej.

Ulica Jesienna 
już po modernizacji 

Sukces Starej 
Elektrowni 
doceniony

Wołomin został doceniony na arenie międzynaro-
dowej za udaną rewitalizację Starej Elektrowni, co 
zaowocowało zaproszeniem do projektu IMPETUS. 
W ramach tego przedsięwzięcia przedstawiciele 
miast europejskich dzielą się doświadczeniami  
w zakresie rewitalizacji i ekologii. Stara Elektrownia, 
przekształcona w Centrum Aktywności Wołomin, stała 
się wzorem udanej modernizacji, zdobywając m.in. ty-
tuł „Modernizacja Roku 2023” w kategorii „Małe jest 
piękne”. Dzięki temu sukcesowi, przedstawiciele Wo-
łomina uczestniczyli w spotkaniu projektu IMPETUS  
w Las Palmas de Gran Canaria, gdzie wymieniali się 
doświadczeniami z partnerami z Hiszpanii, Włoch, 
Francji, Łotwy i Rumunii. To wyróżnienie podkreśla 
znaczenie determinacji i wizji w realizacji projektów 
rewitalizacyjnych, które mogą inspirować inne miasta  
w Europie.

Wołomin Liderem  
Efektywności 
Energetycznej!

Gmina Wołomin zosta-
ła uhonorowana presti-
żowym tytułem Lidera 
Efektywności Energe-
tycznej w Konkursie na 
„Najlepiej Oświetloną 
Gminę i Miasto 2024 
roku” oraz „Najlepszą 
Inwestycję Oświetle-
niową 2024 roku”, orga-
nizowanym przez Polski 
Związek Przemysłu Oświe-
tleniowego. Wyróżnienie 
przyznano za komplekso-
wą modernizację oświetle-
nia ulicznego – projekt wy-
miany opraw sodowych na 
energooszczędne oświe-
tlenie LED.
To dla Wołomina ogrom-

ne uznanie i jednocześnie 
potwierdzenie, że zrealizo-
wana została inwestycja, 
która realnie wpłynęła na 
poprawę jakości życia 
mieszkańców. Projekt roz-
począł się w 2021 roku 
i objął nie tylko centrum 
miasta, ale także sołectwa. 
W jego ramach wymienio-

no prawie 4700 opraw na 
nowoczesne, energoosz-
czędne i znacznie bardziej 
wydajne źródła światła.
Modernizacja przełożyła 

się na korzyści dla miesz-
kańców: zwiększyła bez-
pieczeństwo użytkowników 
dróg i ograniczyła zużycie 
energii. To także znaczące 
oszczędności dla budżetu 
gminy oraz realny wkład  
w ochronę środowiska.
Wiedzieliśmy, że to nie-

zbędna inwestycja – dla 
środowiska, dla budżetu  
i przede wszystkim dla bez-

pieczeństwa mieszkańców 
– podkreśliła Burmistrz 
Wołomina Elżbieta Ra-
dwan. – Dziękuję wszyst-
kim, którzy przyczynili się 
do tego sukcesu. To nasza 
wspólna wygrana.
Wołomin po raz kolejny 

pokazał, że inwestując  
w zrównoważony rozwój  
i nowoczesne technolo-
gie, tworzy lepszą przy-
szłość – odpowiedzialną, 
bezpieczną i przyjazną 
dla mieszkańców.

Od początku udziału Wo-
łomina w programie, czyli 
od 2017 roku, przebada-
no już 610 dzieci. W tym 
roku zainteresowanie było 
wyjątkowo duże, co po-
twierdza rosnącą świado-
mość rodziców na temat 
profilaktyki onkologicznej 
u najmłodszych.
W mobilnym gabinecie 

Fundacji lekarze wykony-
wali szczegółowe badania 

USG – obejmujące tarczy-
cę, węzły chłonne, narzą-
dy jamy brzusznej oraz 
układ moczowo-płciowy. 
Każde dziecko zostało do-
kładnie zbadane, a rodzi-
ce otrzymali pełne wyniki  
i zalecenia lekarskie.
Zdrowie naszych naj-

młodszych mieszkań-
ców to priorytet. Dlate-
go cieszy nas tak duże 
zainteresowanie bada-

niami i zaangażowanie 
rodziców – podkreślają 
organizatorzy.
Jeśli będzie taka możli-

wość, jesienią postaramy 
się zamówić dodatkowy 
pakiet bezpłatnych badań 
dla naszych mieszkań-
ców. Szczegóły zostaną 
ogłoszone na stronie 
www.wolomin.org i w me-
diach społecznościowych 
urzędu. 

NIE nowotworom u dzieci
W Wołominie zakończyła się 8. edycja bezpłatnych 
badań profilaktycznych dla dzieci, realizowana  
we współpracy z Fundacją Ronalda McDonalda.  
W ramach ogólnopolskiej kampanii „NIE nowotworom 
u dzieci” w niedzielę 30 marca specjaliści przebadali 
kolejnych 60 małych pacjentów z naszej gminy.

Remont Kościuszki 
zakończony
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„Wołomin Blisko”
– wszystko pod ręką

Jedna karta,
wiele możliwości

Nowa odsłona Wołomińskiej Karty Mieszkańca to nie tylko system zniżek i ulg, ale przede 
wszystkim nowoczesne narzędzie, które odpowiada na codzienne potrzeby mieszkańców.

Od marca 2024 r. mieszkań-
cy Wołomina mogą korzystać  
z nowoczesnej strony interneto-
wej oraz aplikacji mobilnej „Wo-
łomin Blisko”. Dzięki niej wszyst-
ko, co ważne – zarówno w sferze 
usług, jak i informacji – znajduje 
się dosłownie w zasięgu ręki.

Dla kogo jest karta?
Z programu mogą korzystać 

osoby, które rozliczając podatek 
dochodowy, wskazują miejsce 
zamieszkania w gminie Woło-
min i nie mają zaległości wobec 
gminy. To forma docenienia tych, 
którzy wspierają lokalny rozwój.
Rejestracja trwa kilka minut  

i odbywa się online – przez stro-
nę wolominblisko.pl lub aplika-
cję „Wołomin Blisko” (do pobra-
nia z Google Play i App Store).  
Po weryfikacji użytkownik otrzy-
muje kartę wirtualną lub może 
zamówić wersję fizyczną.

Z myślą o mieszkańcach – 
realne korzyści

Nowa aplikacja „Wołomin Bli-
sko” to odpowiedź na potrzeby 
mieszkańców. Dzięki niej zysku-
jemy szybki dostęp do wielu 

funkcji, które wcześniej wyma-
gały osobistych wizyt w urzędzie 
czy przeszukiwania stron interne-
towych.
Wśród najważniejszych funkcji 

znajdują się:
•  Wirtualna Karta Mieszkańca 

– umożliwia korzystanie ze 
zniżek i ulg, m.in. darmowej 
komunikacji miejskiej, zniżek 
na pływalnię czy na wydarze-
nia w Miejskim Domu Kultury.

•  Harmonogram odbioru od-
padów – z powiadomieniami  
o terminach. Nie trzeba już 
szukać papierowych wersji.

• Kalendarz wydarzeń.
• Aktualności z gminy.
•  System umożliwiający szybki 

kontakt z Urzędem Miejskim.
•  Wnioski online – możliwość 

złożenia dokumentów bez 
wychodzenia z domu (np. 
wniosek o kartę, powiąza-
nie konta dziecka z kontem 
rodzica, zmiana danych czy 
dołączenie do programu jako 
partner).

Wspieramy lokalnych 
przedsiębiorców

„Wołomin Blisko” to także platfor-

ma dla firm, stowarzyszeń i insty-
tucji. Partnerzy mogą bezpłatnie 
promować swoje usługi, oferując 
rabaty dla posiadaczy karty. To 
korzyść dla mieszkańców i szansa 
na nowych klientów dla firm.

Bliżej codziennych spraw
„Wołomin Blisko” to nowo-

czesne narzędzie, które ułatwia 
mieszkańcom codzienne życie  
i kontakt z urzędem – bez kole-
jek, bez papieru, bez wychodze-
nia z domu. Już prawie 10 tysię-
cy osób korzysta z programu.
Dla osób korzystających z trans-

portu publicznego ważną funkcją 
fizycznej Karty Mieszkańca jest 
możliwość zakodowania na niej 
Biletu Metropolitalnego. To wy-
godne i praktyczne rozwiązanie, 
które nie tylko ułatwia codzienne 
podróże, ale też realnie odciąża 
domowe budżety – gmina Woło-
min co roku dopłaca do biletu, 
wspierając mieszkańców w do-
jazdach do pracy i do szkoły.

Nie masz jeszcze karty? 
Czas to zmienić!

Do programu można przystą-
pić w każdej chwili – rejestracja 

trwa tylko kilka minut i odbywa 
się całkowicie online, bez potrze-
by wizyty w urzędzie. Użytkownik 
sam decyduje, czy chce korzy-
stać z karty w wersji fizycznej, 
czy wirtualnej – dostępnej w apli-
kacji „Wołomin Blisko”.
Zachęcamy także lokalne firmy, 

stowarzyszenia i instytucje do 
dołączenia jako partnerzy pro-
gramu. To bezpłatny sposób na 
promocję swojej oferty, budowa-
nie rozpoznawalności i dotarcie 
do nowych klientów.
W razie potrzeby wsparcia  

w procesie rejestracji zaprasza-
my do kontaktu z Wydziałem 
Gospodarki Komunalnej Urzędu 
Miejskiego:
•  ul. Ogrodowa 4, 05-200 Wo-

łomin, pokoje nr 17 i 19 (par-
ter) lub Punkt personalizacji 
kart WKM,

•  nr tel. 22 763 30 92 lub  
22 763 30 95

Wywiad z Elżbietą Radwan, burmistrz Wołomina
Pani Burmistrz, Wołomińska 

Karta Mieszkańca funkcjonuje 
już od kilku lat. Co sprawiło, 
że zdecydowali się Państwo 
na gruntowną modernizację  
programu?
Od początku zależało mi na tym, 

by mieszkańcy mieli dostęp do 
nowoczesnych, przyjaznych i uży-
tecznych rozwiązań. Karta Miesz-
kańca powstała z myślą o tych, 
którzy płacą podatki w Wołominie 
i wspierają rozwój naszej gminy. 
Wdrożyliśmy ją w 2019 roku. Po 
kilku latach funkcjonowania przy-
szedł czas na nowy etap – taki, 
który odpowiada na współczesne 
potrzeby mieszkańców. W marcu 
2024 roku stworzyliśmy „Woło-
min Blisko” – nowoczesną stronę 
internetową i aplikację mobilną. 
Równolegle rozpoczęła się wy-
miana dotychczasowych kart 
mieszkańca.

Co wyróżnia dzisiejszą odsłonę 
programu „Wołomin Blisko”?
To przede wszystkim zintegrowa-

nie wielu funkcji w jednym miejscu. 
W aplikacji, oprócz wirtualnej Kar-
ty Mieszkańca, mamy harmono-

gram odpadów z przypomnienia-
mi, aktualności z gminy, kalendarz 
wydarzeń, możliwość składania 
wniosków online i zgłaszania 
spraw do urzędu. To nowoczesne 
narzędzie do codziennego kontak-
tu z miastem – dostępne zawsze, 
w telefonie. I to działa! Dziś z no-
wej odsłony Wołomińskiej Karty 
Mieszkańca korzysta już prawie 
10 tysięcy mieszkańców, a prawie 
20% to użytkownicy, którzy wybie-
rają tylko aplikację. Oczywiście 
wiele osób korzysta również z kar-
ty fizycznej, która stanowi nośnik 
Biletu Metropolitalnego – gmina 
Wołomin każdego roku go dofi-
nansowuje.

Jakie znaczenie ma dla Pani 
rozwój tego typu usług?
Ogromne. Dla mnie nowoczesny 

samorząd to taki, który jest bli-
sko ludzi – rozumie ich potrzeby 
i potrafi na nie reagować. „Wo-
łomin Blisko” to narzędzie, któ-
re pomaga nam w realizowaniu 
takiego podejścia. Mieszkańcy 
mogą załatwiać sprawy szybciej, 
wygodniej, wtedy kiedy mają na 
to czas. Kilka kliknięć w aplika-
cji wystarczy, by zgłosić sprawę, 

sprawdzić harmonogram od-
padów czy być na bieżąco  
z wydarzeniami w gminie.  
Takie usługi budują nowo-
czesny i przyjazny urząd.

Jakie są praktyczne 
korzyści z posiadania 
karty?
Dla mieszkańców to 

konkretne oszczędno-
ści – zniżki na zakup bi-
letów jednorazowych, karne-
tów czy biletów dla seniorów 
na wołomińską pływalnię, rabaty 
na zakup biletów na wydarze-
nia w Miejskim Domu Kultury  
i w Centrum Aktywności Woło-
min, a także darmowa komuni-
kacja lokalna. Podróżujący jeż-
dżą bezpłatnie autobusami linii 
L35, L36, L37, L38, ale również 
liniami L26 i L27 na terenie Ko-
byłki i Zielonki, a także na całej 
trasie linii L40 i L44 do Marek. 
Dla przedsiębiorców to szansa 
na promocję – mogą bezpłatnie 
dołączyć do programu i dotrzeć 
do większej liczby klientów. 

Jak rozwija się aplikacja „Wo-
łomin Blisko”? Czy pojawiły się 
ostatnio nowe funkcje?
W 2025 roku rozbudowaliśmy 

program o elektroniczny system 
zgłoszeń – każda sprawa trafia 

bezpośrednio do odpowied-
niego wydziału. Ułatwiliśmy też 
proces wnioskowania, bo teraz 
można to zrobić nie tylko na 
stronie internetowej, ale również  
w aplikacji mobilnej. Poszerzyliśmy 
także funkcjonalności aplikacji. 

Co dalej? Czy „Wołomin Bli-
sko” będzie się rozwijać?
Zdecydowanie tak. Chcemy 

jeszcze lepiej dopasować usługi 
do stylu życia mieszkańców – by 
aplikacja była nie tylko użytecz-
na, ale też stanowiła naturalny 
element codzienności. Wsłuchu-
jemy się w głos mieszkańców, te-
stujemy nowe rozwiązania. Mam 
nadzieję, że „Wołomin Blisko” 
będzie dla innych gmin inspira-
cją – bo nowoczesny samorząd 
to taki, który ułatwia, wspiera  
i jest zawsze blisko.
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Bezpieczeństwo Wołomina priorytetem  
– decyzja o budowie miejsca schronienia przy OSiR „Huragan”

Władze Wołomina podjęły ważną decyzję, która ma realnie wzmocnić bezpieczeństwo 
mieszkańców. Podczas spotkania z kierownictwem oraz przedstawicielami właściwych 
wydziałów Urzędu Miejskiego zapadła decyzja o rozszerzeniu zakresu projektowania trybuny 
i strzelnicy na terenie Ośrodka Sportu i Rekreacji „Huragan” o miejsce schronienia/schron, 
który będzie mógł zostać wykorzystany w sytuacji zagrożenia.

Decyzja została pod-
jęta po szczegółowej 
analizie dokumentacji, 
obowiązujących prze-
pisów – w tym nowej 
ustawy o ochronie lud-
ności i obronie cywilnej –  
a także uwarunkowań te-
renowych i komunikacyj-
nych. Uznano, że plano-
wana inwestycja w pełni 
wpisuje się w założenia 
obronnościowe i stanowi 
racjonalne połączenie 
funkcji sportowych z ele-

mentami infrastruktury 
bezpieczeństwa.
W ramach projek-

tu oprócz nowocze-
snej trybuny i strzelni-
cy powstanie również 
podziemna przestrzeń 
zaprojektowana jako 
miejsce schronienia, 
magazyn lub centrum 
zarządzania kryzysowe-
go. To rozwiązanie po-
zwoli wykorzystać obiekt 
nie tylko w codziennym 
użytkowaniu, ale również 

w sytuacjach nadzwy-
czajnych.

Realizacja tego przed-
sięwzięcia wpisuje się w 

szerszy plan działań na 
rzecz poprawy bezpie-
czeństwa mieszkańców 
Wołomina, który będzie 
konsekwentnie realizo-
wany w nadchodzących 
latach.
Projekt zostanie zgło-

szony do finansowania 
m.in. z Funduszu Bez-
pieczeństwa i Obrony, 
pochodzącego ze środ-
ków Krajowego Planu 
Odbudowy.

Nowy wóz  
dla OSP Stare Grabie

Nowy pojazd to nie tylko wsparcie techniczne, ale realna poprawa 
bezpieczeństwa mieszkańców. Gratuluję druhnom i druhom nowego 
wozu. Niech zawsze bezpiecznie prowadzi Was tam, gdzie jesteście 
najbardziej potrzebni – powiedziała burmistrz Elżbieta Radwan.
To inwestycja, która pokazuje, że troska o bezpieczeństwo to także 

inwestycja w ludzi.

Strażacy z OSP Stare Grabie otrzymali  
nowy lekki samochód ratowniczo-gaśniczy, 
który zwiększy skuteczność ich działań  
w sytuacjach zagrożenia życia i mienia. Zakup 
był możliwy dzięki wsparciu gminy Wołomin 
(200 tys. zł), wkładowi własnemu druhów oraz 
funduszom sołeckim ze Starych Grabi i Duczek.

Nowa komenda 
policji w Wołominie

Gmina Wołomin wsparła inwestycję, przekazując działkę przy  
ul. Błońskiej o wartości ponad 1 mln zł na rzecz Komendy Stołecznej 
Policji. Nowa komenda to długo wyczekiwana inwestycja, która za-
pewni lepsze warunki pracy i skuteczniejsze działania prewencyjne. 
Jak podkreślają przedstawiciele gminy – bezpieczeństwo to wspólna 
sprawa państwa i samorządów.

Gmina Wołomin rozpoczęła kolejną edycję budżetu 
partycypacyjnego, znanego jako Społeczne Wnioski 
do budżetu Gminy Wołomin. Mieszkańcy mają do 
dyspozycji 1,5 miliona złotych na realizację projektów 
inwestycyjnych w 2026 roku, przy czym koszt pojedyn-
czego projektu nie może przekroczyć 500 tys. zł.
Harmonogram:
•  28 marca – 25 kwietnia 2025 r. – zgłaszanie 

projektów
• do 23 maja 2025 r. – ocena wniosków
•  do 2 czerwca 2025 r. – publikacja listy projektów 

dopuszczonych do głosowania
• 2 – 30 czerwca 2025 r. – głosowanie mieszkańców
• do 7 lipca 2025 r. – ogłoszenie wyników
Zgłaszanie projektów i głosowanie odbywają się 

elektronicznie poprzez platformę dostępną na stronie: 
sw.wolomin.org. Udział może wziąć każdy mieszka-
niec gminy, a osoby niepełnoletnie potrzebują zgody 
opiekuna prawnego. 
W razie pytań, informacji udziela Wydział Planowania 

Rozwoju i Rewitalizacji Urzędu Miejskiego w Wołomi-
nie, pokój 202, tel. 22 763-30-00 wew. 245.

Przychodnia  
zmodernizowana

Miejski Samodzielny Publiczny Zakład Opieki 
Zdrowotnej nr 2 w Wołominie pozyskał 450 000 zł 
dofinansowania z programu FENIKS – „Wsparcie  
dla podstawowej opieki zdrowotnej”. Środki te zostały 
przeznaczone na rozwój lokalnej służby zdrowia  
i poprawę jakości opieki nad pacjentami.

Dzięki otrzymanemu 
wsparciu, przychodnia 
wzbogaciła się o nowo-
czesny sprzęt medyczny, 
w tym: aparat USG, fan-
tomy do nauki samoba-
dania piersi, nebulizatory  
i koncentrator tlenu, ko-
zetki lekarskie oraz stół 
do badania niemowląt.
Ponadto placówka zy-

skała nowy sprzęt kom-
puterowy i specjalistycz-
ne oprogramowanie, co 
usprawniło obsługę pa-
cjentów oraz archiwizację 
dokumentacji medycznej.
Zdrowie mieszkańców 

zawsze było dla nas naj-
ważniejsze. Cieszę się, że 

nasza przychodnia zyska-
ła możliwości, by jeszcze 
skuteczniej służyć wszyst-
kim potrzebującym – po-
wiedziała burmistrz Wo-

łomina Elżbieta Radwan. 
Gratuluję zespołowi przy-
chodni i dziękuję wszyst-
kim, którzy przyczynili się 
do tego sukcesu.

Nowa szatnia  
w OSiR „Huragan”

W Ośrodku Sportu i Rekreacji „Huragan” w Wo-
łominie zakończono gruntowny remont szatni, któ-
ra zyskała nowoczesne wyposażenie, w tym nowe 
prysznice i toalety.
Inwestycja została zrealizowana dzięki wsparciu fi-

nansowemu Samorządu Województwa Mazowieckie-
go w ramach programu „Mazowsze dla Sportu 2024”. 
Dodatkowo, w ramach modernizacji infrastruktury 
sportowej, powstały dwa nowe boiska do siatkówki, 
wymieniono 117 punktów oświetleniowych na pływalni 
na energooszczędne LED-y oraz zakupiono elektro-
niczną tablicę wyników.

Nowoczesna siłownia  
„Huragan Gym”
W Wołominie oficjal-

nie zakończono odbiór 
nowoczesnej siłowni 
„Huragan Gym”, któ-
ra powstała na terenie 
Ośrodka Sportu i Rekre-
acji „Huragan” Wołomin. 
To inwestycja szczegól-
na – zrealizowana dzięki 
zaangażowaniu miesz-
kańców w ramach Spo-
łecznych Wniosków do 
Budżetu Gminy Wołomin.
Pomysłodawcą projektu 

był Adam Bereda, któ-
remu burmistrz Elżbieta 
Radwan podziękowała za 
inicjatywę i determinację 
w działaniach na rzecz lo-
kalnej społeczności.
„Huragan Gym” to prze-

strzeń zaprojektowana  

z myślą o treningach siło-
wych i motorycznych. No-
woczesne wyposażenie, 
komfortowe warunki i pro-
fesjonalne zaplecze spra-
wiają, że obiekt wzbudza 
duże zainteresowanie.
W najbliższym czasie 

na stronie internetowej 

Ośrodka Sportu i Rekre-
acji „Huragan” Wołomin 
(www.osir.wolomin.pl) 
pojawią się szczegóły do-
tyczące harmonogramu 
zajęć oraz zasad korzy-
stania z nowej siłowni.

W Starostwie Powiatowym w Wołominie 
odbyło się spotkanie dotyczące budowy nowej 
Komendy Powiatowej Policji. Uczestniczyli 
w nim przedstawiciele samorządów i służb 
mundurowych, koncentrując się na poprawie 
warunków pracy funkcjonariuszy i zwiększeniu 
bezpieczeństwa mieszkańców.
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W 2024 roku program „Gimnastyka dla Seniora” w gminie Wołomin 
przyciągnął niemal 200 uczestników, co świadczy o jego niesłabną-
cej popularności. Aby sprostać rosnącemu zainteresowaniu, w 2023 
roku uruchomiono trzecią lokalizację zajęć, umożliwiając seniorom 
wybór spośród trzech miejsc:
•  Szkoła Podstawowa nr 2 im. Ignacego Łukasiewicza (al. Armii 

Krajowej 81): wtorki i czwartki, godz. 18:15–19:15
•  Zespół Szkół nr 3 na Osiedlu Niepodległości (ul. Kazimierza 

Wielkiego 1): wtorki i piątki, godz. 17:00–18:00
•  Sportowa Szkoła Podstawowa nr 5 (ul. Lipińska 16): ponie-

działki, godz. 17:15–18:15 oraz wtorki, godz. 15:30–16:30.
Zajęcia prowadzone są przez wykwalifikowanych instruktorów, 

a udział w nich jest bezpłatny. Każdy senior może zapisać się na 
ćwiczenia w jednej, wybranej lokalizacji, wystarczy pojawić się na 
miejscu i zgłosić się do prowadzącego. Najnowsza edycja programu 
potrwa do końca grudnia. Władze gminy podkreślają, że aktywność 
fizyczna seniorów to inwestycja w ich zdrowie oraz doskonała forma 
integracji społecznej.

Niesłabnąca popularność
Gimnastyki dla Seniora

Zwycięzca The Voice Senior
odwiedził Wołomin
To było spotkanie pełne wzru-

szeń, uśmiechów i inspiracji. 
Wojciech Bardowski, zwycięz-
ca programu The Voice Senior, 
odwiedził Wołomin, gdzie zo-
stał serdecznie przyjęty przez 
burmistrz Elżbietę Radwan oraz 
mieszkańców.
Artysta od lat jest ceniony w lo-

kalnej społeczności, a teraz jego 
talent podziwia cała Polska. Wi-

zyta była okazją do złożenia gra-
tulacji i wyrażenia dumy z jego 
sukcesu.
Podczas spotkania nie zabra-

kło zapowiedzi kolejnych, wspól-
nych działań. Już niebawem 
mieszkańcy Wołomina będą mo-
gli znów usłyszeć artystę – tym 
razem w ramach nowej, muzycz-
nej współpracy.

Nowa kadencja  
Wołomińskiej Rady Seniorów

13 stycznia 2025 roku odbyła 
się inauguracyjna sesja Wo-
łomińskiej Rady Seniorów na 
kadencję 2025–2027. W obec-
ności burmistrz Elżbiety Ra-
dwan, przewodniczącej Rady 
Miejskiej Anety Adamus, wice-
przewodniczącego Antoniego 
Roszkowskiego oraz wicebur-
mistrza Łukasza Marka, nowo 
powołani radni odebrali akty 
powołania i złożyli ślubowanie.
Burmistrz Radwan pogratulowa-

ła członkom rady, podkreślając 
wartość doświadczenia starsze-
go pokolenia dla gminy. Pod-
czas sesji wybrano prezydium: 
przewodniczącym został Cze-

sław Borkowski, przedstawiciel 
Powiatowego Cechu Rzemiosł  
i Przedsiębiorczości w Wołomi-
nie, wcześniej pełniący funkcję wi-
ceprzewodniczącego WRS. Funk-
cję wiceprzewodniczącego objął 
Andrzej Żelezik, radny Rady Miej-
skiej i wieloletni członek WRS,  
a sekretarzem została Małgorzata 
Prawdzic-Szczawińska ze Stowa-
rzyszenia Wołomińska Integracja 
Międzypokoleniowa.
Nowo powołanym członkom 

rady życzymy wielu wartościo-
wych inicjatyw na rzecz integra-
cji i wsparcia seniorów w gminie 
Wołomin.

Nowe prezydium  
Młodzieżowej Rady Miasta

5 marca 2025 roku odbyła 
się sesja Młodzieżowej Rady 
Miasta Wołomin, podczas 
której wybrano nowe pre-
zydium. Przewodniczącym 
został Sebastian Wieliczko, 
wiceprzewodniczącym Jan 
Gąsior, a sekretarzem Kacper 
Przystupa. Do prezydium dołą-
czyły również Wiktoria Maciejak, 
Emilia Woźniak oraz Honora-

ta Fijałkowska jako członkinie.  
W spotkaniu uczestniczyli zastęp-
ca burmistrza Wołomina Łukasz 
Marek oraz wiceprzewodniczą-
cy Rady Miejskiej Antoni Rosz-
kowski, którzy wyrazili wsparcie 
dla młodych radnych. Nowemu 
prezydium życzymy sukcesów  
i wielu inspirujących inicjatyw  
na rzecz lokalnej społeczności.

Wołomin świętuje 
XX-lecie programu 
 „Zielone Grupy  
i Klasy”

Tegoroczna, jubileuszowa edy-
cja przyciągnęła rekordową 
liczbę uczestników, co potwier-
dza rosnące znaczenie projektu  
i jego trwały wpływ na lokalną 
edukację.
Podczas uroczystości burmistrz 

Wołomina Elżbieta Radwan 
podpisała umowy na realizację 
kolejnej edycji programu, któ-
ra obejmie aż 120 oddziałów 
przedszkolnych i szkolnych z 15 
placówek oświatowych na tere-
nie gminy. To największy zasięg 
programu w jego historii.
To marzenie, które zakiełko-

wało 20 lat temu, dziś rozkwi-
ta pełnią barw. „Zielone Grupy  
i Klasy” to coś więcej niż projekt 
– to sposób myślenia o edukacji  
i odpowiedzialności za przyszłość 
– powiedziała Elżbieta Radwan. – 
Z ogromną radością podpisałam 
umowy na kolejną edycję. Zielona 
przygoda trwa dalej.
Inicjatywa „Zielone Grupy  

i Klasy” od dwóch dekad pro-
muje nowoczesne podejście do 
nauczania, uwrażliwia najmłod-

W Wołominie odbyły się uroczyste obchody 
jubileuszu 20-lecia programu „Zielone Grupy 
i Klasy” – jednego z najdłużej i najprężniej 
działających projektów edukacyjno-
ekologicznych w regionie. 

szych na kwestie środowiskowe 
i zachęca do aktywnej postawy 
wobec przyrody. Jej formuła 
łączy działania edukacyjne, pro-
ekologiczne i społeczne, a efekty 
są widoczne nie tylko w szkołach  
i przedszkolach, ale także w lokal-
nej świadomości mieszkańców.
Podczas wydarzenia burmistrz 

skierowała szczególne podzię-
kowania do Małgorzaty Izdeb-
skiej, sekretarz Gminy Wołomin, 
za wieloletnie zaangażowanie 
i wkład w rozwój programu. To 
właśnie jej konsekwentna praca 
i wsparcie organizacyjne pozwo-
liły na budowanie silnej i trwałej 
marki projektu.
Jubileusz był nie tylko okazją 

do podsumowania dotychcza-
sowych osiągnięć, ale także 
impulsem do dalszych działań. 
Jak zapowiadają organizatorzy 
– „Zielone Grupy i Klasy” będą 
kontynuowane z jeszcze więk-
szym rozmachem, odpowiadając 
na wyzwania współczesnej edu-
kacji i potrzeby środowiska.

Debata o przyszłości systemu 
gospodarki odpadami

Omówiono rosnące koszty utrzymania systemu, konieczność jego 
bilansowania oraz planowane inwestycje. Eksperci podkreślili, że sys-
tem powinien być sprawiedliwy, efektywny i przyjazny dla środowiska, 
a jego koszty odpowiednio zrównoważone.
Wśród prelegentów znaleźli się Maciej Kiełbus z kancelarii ZIEMSKI-

&PARTNERS, Małgorzata Izdebska – sekretarz Gminy Wołomin, Hanna 
Marliere – specjalistka ds. ochrony środowiska oraz Jarosław Kubała 
– prezes MZO Wołomin. Zwrócili oni uwagę na dynamicznie rosnące 
koszty paliwa, energii, wynagrodzeń i opłat środowiskowych, które ob-
ciążają budżety samorządów. Podkreślili również, że system powinien 
się samobilansować – nie generować ani strat, ani nadwyżek.
Jednym z omawianych tematów była modernizacja zakładu MZO  

w Starych Lipinach, mająca na celu zwiększenie poziomu odzysku  
surowców i ograniczenie ilości odpadów trafiających na składowiska. 
Debata podkreśliła, że odpowiedzialne zarządzanie odpadami to nie 
tylko kwestia administracyjna, ale przede wszystkim troska o środo-
wisko. Organizatorzy podziękowali uczestnikom za zaangażowanie  
i wspólną troskę o przyszłość Wołomina.

17 lutego 2025 roku w Wołominie odbyła się debata na te-
mat gospodarki odpadami, z udziałem ekspertów, radnych, 
sołtysów oraz przedstawicieli rad osiedlowych i spółdzielni 
mieszkaniowych.

Samorządy żądają  
sprawiedliwych rozwiązań
21 stycznia 2025 roku w Warszawie odbyła się konferencja pra-

sowa „Sprawiedliwy ROP”, poświęcona pilnej potrzebie wdrożenia  
w Polsce systemu Rozszerzonej Odpowiedzialności Producenta 
(ROP). W wydarzeniu uczestniczyli przedstawiciele samorządów, 
eksperci oraz parlamentarzyści. Burmistrz Wołomina, Elżbieta Ra-
dwan, podkreśliła, że brak ROP obciąża finansowo mieszkańców 
i samorządy, zamiast producentów, którzy powinni ponosić koszty 
zagospodarowania odpadów. Uczestnicy konferencji zaapelowali  
o natychmiastowe wdrożenie ROP, argumentując, że każdy miesiąc 
opóźnienia generuje milionowe straty dla lokalnych budżetów i nega-
tywnie wpływa na środowisko.



12 W W W . N A S Z W O L O M I N . P L

20 lat z historią Wołomina 
– jubileuszowe wydanie Rocznika Wołomińskiego

W Kinie Kultura w Wołominie odbył się wieczór 
promocyjny XX wydania Rocznika Wołomińskiego 
– publikacji, która od dwóch dekad z niezwykłą 
wrażliwością i pasją dokumentuje historię miasta  
oraz losy jego mieszkańców. Jubileuszowa edycja  
była nie tylko okazją do wspomnień, ale także  
wyrazem uznania dla wszystkich, którzy przez lata 
współtworzyli to wyjątkowe wydawnictwo.

Wieczór wypełniły roz-
mowy, wzruszenia i duma  
z lokalnej tożsamości. 
Burmistrz Wołomina Elż-
bieta Radwan podkreśliła,  
że Rocznik Wołomiński 
to nie tylko książka, ale 
opowieść o mieście pi-
sana przez tych, którzy je 
kochają – z sercem, pasją  
i uważnością.
Redaktorem jubileuszo-

wego wydania był Dariusz 
Szymanowski, który poza 

działalnością redakcyjną 
pełni również funkcję za-
stępcy burmistrza. Jego 
osobiste zaangażowanie 
i głębokie zakorzenienie 
w lokalnej społeczności 
nadały publikacji szcze-
gólny charakter. Obok 
rocznika ukazała się tak-
że wyjątkowa publikacja 
Anny Wojtkowskiej – Wo-
łomin pod rękę z historią, 
będąca refleksyjnym spoj-
rzeniem na dwie dekady 

tworzenia rocznika.
Szczególne podziękowa-

nia skierowano także do 
Izabeli Bochińskiej, dyrek-
torki Miejskiej Biblioteki 
Publicznej w Wołominie, 
która od lat czuwa nad 
powstawaniem rocznika 
jako jego wydawczyni, 
organizatorka promocji  
i dobry duch całego 
przedsięwzięcia. To dzię-
ki jej oddaniu i profesjo-
nalizmowi jubileuszowy 

Decentralizacja 
zaczyna się  
od dialogu

Podczas X Europejskiego Kongresu Samorządów  
w Mikołajkach, burmistrz Wołomina, Elżbieta Ra-
dwan, uczestniczyła w panelu „Make Partnership 
Great Again”, omawiającym partnerstwo między rzą-
dem a samorządami. Podkreśliła, że decentralizacja 
wymaga dialogu dla stabilnego rozwoju i realnych 
zmian. Dyskutowano m.in. o podziale kompetencji  
i stabilnym finansowaniu zadań samorządowych.  
W panelu uczestniczyli również przedstawiciele ad-
ministracji rządowej, nauki i samorządów.

wieczór był dopracowany  
w każdym szczególe – 
piękny, poruszający, pełen 
emocji.
Rocznik Wołomiński 

pozostaje nieocenio-
nym świadectwem życia 
miasta – to zapis wspo-

mnień, zdjęć, opowieści  
i wydarzeń, które kształto-
wały Wołomin przez lata. 
To także dowód na to,  
że historia nie musi być 
odległa – może być 
żywa, bliska i opowiada-
na z czułością.

Miśka nie da się  
zapomnieć

Miśka nie da się pomy-
lić z żadnym innym psem 
– był nasz. Wołomiński. 
Przez lata spacerował po 
mieście, znał jego rytm 
i ludzi. Dla wielu był co-
dziennym towarzyszem 
lub bohaterem dzieciń-
stwa – z sercem na łapie.
Nowa tablica to most 

do wspomnień. Spaceru-
jąc, warto się zatrzymać 
– może przypomni Wam 
się, jak Misiek towarzy-
szył w drodze do szko-
ły albo grzał ławkę, gdy 
dzień był gorszy? Bo Mi-

siek to nie tylko pies. To 
symbol bliskości i zwykłej 
– może bardziej ludzkiej 
– życzliwości.

Choć Miśka już nie ma, 
w sercu Wołomina zosta-
nie na zawsze.

Nie każdy pies zostaje miejską legendą. Miśkowi się to 
udało – zasłużył na rzeźbę, wspomnienia i miejsce  
w sercach mieszkańców. Teraz obok rzeźby  
pojawiła się tablica, która przypomina historię  
tego wyjątkowego czworonoga.


